



МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

П Р И К А З

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

2 мая 2024 г.

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

Москва

Регистрационный № 78346

от "30" мая 2024 г.

№ 158

О внесении изменений в приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 5 декабря 2011 г. № 303 «Об утверждении Порядка ведения раздельного учета доходов и расходов по видам деятельности, связанной с оказанием услуг субъектов естественных монополий в аэропортах»

В соответствии с пунктом 4 статьи 8 Федерального закона от 17 августа 1995 г. № 147-ФЗ «О естественных монополиях», пунктом 11 статьи 2 Федерального закона от 3 апреля 2023 г. № 107-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О транспортной безопасности» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», подпунктом «а» пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 23 апреля 2008 г. № 293 «О государственном регулировании цен (тарифов, сборов) на услуги субъектов естественных монополий в транспортных терминалах, портах, аэропортах и услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей» и абзацем третьим постановления Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2008 г. № 707 «О порядке ведения раздельного учета доходов и расходов субъектами естественных монополий» п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменение в приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 5 декабря 2011 г. № 303 «Об утверждении Порядка ведения раздельного учета доходов и расходов по видам деятельности, связанной с оказанием услуг субъектов естественных монополий в аэропортах» (зарегистрирован Минюстом России 2 февраля 2012 г., регистрационный № 23111) (далее – приказ № 303), изложив его распорядительную часть в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения раздельного учета доходов и расходов по видам деятельности, связанной с оказанием услуг субъектов естественных монополий в аэропортах.

2. Настоящий приказ действует до 1 марта 2031 г.».

2. Внести изменения в Порядок ведения раздельного учета доходов и расходов по видам деятельности, связанной с оказанием услуг субъектов естественных

монополий в аэропортах, утвержденный приказом № 303, согласно приложению к настоящему приказу.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г. и действует до 1 марта 2031 г.

Министр



В.Г. Савельев

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок ведения отдельного учета доходов и расходов по
видам деятельности, связанной с оказанием услуг субъектов естественных
монополь в аэропортах, утвержденный приказом Министерства транспорта
Российской Федерации от 5 декабря 2011 г. № 303

1. В пункте 1.1:

а) слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 17, ст. 1887; 2009, № 30, ст. 3836; 2010, № 19, ст. 2316)» исключить;

б) слова «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 39, ст. 4445)» исключить.

2. В абзаце пятом пункта 1.3 слово «авиационной» заменить словом «транспортной».

3. Пункт 1.10 изложить в следующей редакции:

«1.10. Состав производственных процессов (операций, функций) по видам регулируемых услуг формируется в соответствии с перечнем сборов и тарифов с указанием услуг (работ), за оказание (выполнение) которых они взимаются, предусмотренным пунктами 2² и 2³ статьи 64 Воздушного кодекса Российской Федерации.»

4. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. В соответствии с пунктом 4 Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 мая 1999 г. № 32н¹ (далее - ПБУ 9/99), доходы подразделяются на доходы от обычных видов деятельности и прочие доходы.»

5. Пункт 2.1 дополнить сноской 1 следующего содержания:

«¹ Зарегистрирован Минюстом России 31 мая 1999 г., регистрационный № 1791, с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2001 г. № 27н (зарегистрирован Минюстом России 4 мая 2001 г., регистрационный № 2693), от 18 сентября 2006 г. № 116н (зарегистрирован Минюстом России 24 октября 2006 г., регистрационный № 8397), от 27 ноября 2006 г. № 156н (зарегистрирован Минюстом России 28 декабря 2006 г., регистрационный № 8698), от 25 октября 2010 г. № 132н (зарегистрирован Минюстом России 25 ноября 2010 г., регистрационный № 19048), от 8 ноября 2010 г. № 144н (зарегистрирован Минюстом России 1 декабря 2010 г., регистрационный № 19088), от 27 апреля 2012 г. № 55н (зарегистрирован Минюстом России 20 июня 2012 г., регистрационный № 24643), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103), от 27 ноября 2020 г. № 287н (зарегистрирован Минюстом России 16 февраля 2021 г., регистрационный № 62516).»

6. Абзац второй пункта 2.5 изложить в следующей редакции:

«Учет доходов по регулируемым услугам осуществляется отдельно по видам услуг, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка, отдельно для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц, осуществляющих коммерческие воздушные перевозки, авиационные работы, полеты авиации общего назначения, организаций экспериментальной и государственной авиации, а также осуществляющих деятельность в соответствии со статьей 63 Воздушного кодекса Российской Федерации организаций иностранных государств, с которыми Российской Федерацией заключены международные договоры, предусматривающие положения о взимании тех же сборов и тарифов, которые установлены для российских лиц (далее – потребители), и для осуществляющих деятельность в соответствии со статьей 63 Воздушного кодекса Российской Федерации организаций иностранных государств, с которыми у Российской Федерации отсутствуют заключенные международные договоры, указанные в подпункте 2 пункта 2² статьи 64 Воздушного кодекса Российской Федерации (далее – иностранные эксплуатанты).».

7. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. В соответствии с пунктом 4 Положения по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 мая 1999 г. № 33н² (далее – ПБУ 10/99), расходы подразделяются на расходы по обычным видам деятельности и прочие расходы.».

8. Пункт 3.1 дополнить сноской 2 следующего содержания:

«² Зарегистрирован Минюстом России 31 мая 1999 г., регистрационный № 1790, с изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2001 г. № 27н (зарегистрирован Минюстом России 4 мая 2001 г., регистрационный № 2693), от 18 сентября 2006 г. № 116н (зарегистрирован Минюстом России 24 октября 2006 г., регистрационный № 8397), от 27 ноября 2006 г. № 156н (зарегистрирован Минюстом России 28 декабря 2006 г., регистрационный № 8698), от 25 октября 2010 г. № 132н (зарегистрирован Минюстом России 25 ноября 2010 г., регистрационный № 19048), от 8 ноября 2010 г. № 144н (зарегистрирован Минюстом России 1 декабря 2010 г., регистрационный № 19088), от 27 апреля 2012 г. № 55н (зарегистрирован Минюстом России 20 июня 2012 г., регистрационный № 24643), от 6 апреля 2015 г. № 57н (зарегистрирован Минюстом России 30 апреля 2015 г., регистрационный № 37103).».

9. В пункте 3.4.1:

а) в абзаце четвертом слова «группа «авиаГСМ» заменить словами «группа авиационные горюче-смазочные материалы» (далее – «авиаГСМ»);

б) абзац двадцатый изложить в следующей редакции:

«группа «Обеспечение транспортной безопасности» включает затраты на оплату услуг привлеченных на основании возмездных договоров подразделений транспортной безопасности, а также на оплату услуг подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, осуществляющих охрану границ территорий таких аэропортов на основании

возмездных договоров с субъектами транспортной инфраструктуры, и подразделений транспортной безопасности, осуществляющих защиту таких аэропортов³;»;

в) в абзаце двадцать шестом слова «расходы, связанные с сертификацией» заменить словами «расходы, связанные с подтверждением соответствия субъектов регулирования требованиям федеральных авиационных правил⁴».

10. Абзац двадцатый пункта 3.4.1 дополнить сноской 3 следующего содержания:

«³ Части 14 и 15 статьи 12³ Федерального закона от 9 февраля 2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной безопасности».».

11. Абзац двадцать шестой пункта 3.4.1 дополнить сноской 4 следующего содержания:

«⁴ Пункт 3 статьи 8 Воздушного кодекса Российской Федерации.».

12. В пункте 3.4.4 слово «авиационной» заменить словом «транспортной».

13. Абзац второй пункта 3.5 изложить в следующей редакции:

«При калькуляции расходов на услугу «обеспечение стоянки воздушных судов» субъект регулирования обеспечивает отнесение на данный вид регулируемых услуг расходов, связанных с оказанием услуги по стоянке воздушных судов потребителей на аэродроме более трех часов после посадки для пассажирских и шести часов для грузовых и грузопассажирских сертифицированных типов воздушных судов при наличии грузов (почты), подлежащих обработке (погрузке и (или) выгрузке) в аэропорту посадки, более трех часов для грузовых и грузопассажирских сертифицированных типов воздушных судов при отсутствии грузов (почты), подлежащих обработке, а также по стоянке воздушного судна иностранных эксплуатантов на аэродроме более трех часов после посадки.».

14. В пункте 3.7.2:

а) в абзаце втором слова «и рекомендаций» исключить;

б) в абзаце четвертом слова «Рекомендуемые критерии» заменить словом «Критерии».

15. В пункте 3.7.12:

а) в абзаце первом слова «Рекомендуемые критерии» заменить словом «Критерии»;

б) абзац тридцать шестой изложить в следующей редакции:

«Критерии распределения отдельных видов расходов по видам деятельности (услугам) приведены в приложении № 2 к настоящему Порядку.».

16. В пункте 3.7.14:

а) в абзаце четвертом слова «авиационной» заменить словом «транспортной»;

б) в абзаце пятом слова «в соответствии с формами таблиц согласно приложению № 4 к настоящему Порядку» заменить словами «(рекомендуемые образцы приведены в приложении № 4 к настоящему Порядку)»;

в) в абзаце шестом слова «таблицы согласно приложению № 4 к настоящему Порядку» заменить словами «таблицы, рекомендуемые образцы которых приведены в приложении № 4 к настоящему Порядку».

17. Дополнить пунктом 3.7.15 следующего содержания:

«3.7.15. В случае если субъект регулирования в аэропорту оказывает услуги потребителям и иностранным эксплуатантам, распределение расходов в части услуг по обеспечению взлета и посадки воздушных судов осуществляется с использованием показателя «суммарная приведенная максимальная взлетная масса воздушных судов» (тонн)⁵;

распределение расходов в части услуг по обеспечению транспортной безопасности по указанным категориям потребителей осуществляется с использованием показателей «количество приведенных пассажиров»⁶, «количество грузов и почты» и (или) «суммарная приведенная максимальная взлетная масса воздушных судов» (тонн).».

18. Пункт 3.7.15 дополнить сносками 5 и 6 следующего содержания:

«⁵ Таблицы №№ 2 - 4 приложения № 2 к Методическим указаниям по вопросу государственного регулирования сборов и тарифов на услуги субъектов естественных монополий в аэропортах, утвержденным приказом Федеральной службы по тарифам от 31 октября 2014 г. № 238-т/2 (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2014 г., регистрационный № 35469) (далее – Методические указания № 238-т/2).

⁶ Таблица № 7 приложения № 2 к Методическим указаниям № 238-т/2.».

19. В пункте 4.5 слово «авиационной» заменить словом «транспортной».

20. В пункте 4.6 слова «таблиц согласно приложению № 4 к настоящему Порядку» заменить словами «таблиц, рекомендуемые образцы которых приведены в приложении № 4 к настоящему Порядку».

21. В приложении № 1:

а) в таблице 1:

в строке 4 слово «авиационной» заменить словом «транспортной»;

в строке 12 слово «авиатопливом» заменить словами «авиационным топливом»;

в строке 13 слово «авиатоплива» заменить словами «авиационного топлива»;

б) в таблице 2:

в столбце «Обеспечение авиационной безопасности» слово «авиационной» заменить словом «транспортной»;

в столбце «Обеспечение заправки воздушных судов авиатопливом» слово «авиатопливом» заменить словами «авиационным топливом»;

в столбце «Хранение авиатоплива» слово «авиатоплива» заменить словами «авиационного топлива»;

в строке 27 слово «авиабезопасности» заменить словами «транспортной безопасности»;

в строке 48 слово «пользователей» заменить словом «потребителей».

22. В приложении № 2:

а) название таблицы изложить в следующей редакции: «КРИТЕРИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ РАСХОДОВ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (УСЛУГАМ)»;

б) в строке 5 слово «авиационной» заменить словом «транспортной»;

в) слова «Примечание: в случае если субъект регулирования в аэропорту оказывает услуги потребителям и иностранным эксплуатантам, распределение расходов в части услуг по обеспечению взлета, посадки воздушных судов по указанным категориям потребителей осуществляется с использованием показателя

суммарная приведенная максимальная взлетная масса воздушных судов; распределение расходов в части услуг по обеспечению авиационной безопасности по указанным категориям потребителей осуществляется с использованием показателей количество приведенных пассажиров, количество грузов и почты и/или суммарная приведенная максимальная взлетная масса воздушных судов» исключить.

23. В таблице 1 приложения № 3:

а) в столбце «обеспечение авиационной безопасности» слово «авиационной» заменить словом «транспортной»;

б) в столбце «обеспечение заправки воздушных судов авиатопливом» слово «авиатопливом» заменить словами «авиационным топливом»;

в) в столбце «хранение авиатоплива, всего» слово «авиатоплива» заменить словами «авиационного топлива»;

г) в строке 8.5 «обеспечение авиабезопасности» слово «авиабезопасности» заменить словами «транспортной безопасности».

24. Приложение № 4 изложить в следующей редакции:

«Приложение № 4
к Порядку ведения раздельного учета
доходов и расходов по видам деятельности,
связанной с оказанием услуг субъектов

(рекомендуемый образец)

ДЕТАЛИЗАЦИЯ РАСХОДОВ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЗАПРАВКИ ВОЗДУШНЫХ СУДОВ АВИАЦИОННЫМ ТОПЛИВОМ

Таблица 5

Единица измерения

(руб., тыс. руб., млн. руб.)

№ п/п	Наименование калькуляционных статей затрат	Потребители				
		предоставление персонала, средств заправки, технологического оборудования	контроль качества авиационного топлива	контроль качества выполняемых работ по заправке воздушных судов авиационным топливом	процедуры заправки воздушного судна	подготовка воздушного судна к заправке (открытие (закрытие) лючка панели заправки)
1	2	3	4	5	6	7
1	Оплата труда всего состава, в том числе:					
1.1	Производственный персонал					
1.2	Административно-управленческий персонал					
2	Отчисления на социальные нужды, всего, в том числе:					
2.1	Производственный персонал					
2.2	Административно-управленческий персонал					
3	Амортизация					
3.1	Здания и сооружения					
3.2	Машины и оборудование					
3.3	Транспорт					
3.4	Прочие основные средства					
3.5	Нематериальные активы					
4	Основные материалы на эксплуатацию, техническое обслуживание и ремонт самолетов, вертолетов и авиалавiateлей (СВАЛ)					
5	Прочие расходы на эксплуатацию, техническое обслуживание и ремонт СВАЛ					
6	Содержание наземных ОПС, всего, в том числе:					
6.1	Электрическая энергия					
6.2	Тепловая энергия и водообеспечение					
6.3	Техническое обслуживание и эксплуатация оборудования					
6.4	Техническое обслуживание и эксплуатация					

спецавтоперевозки						
6.5 Прочие затраты						
7 Ремонт низменных ОПО						
8 Аренда и услуги						
сторонних организаций,						
всего, в том числе:						
8.1 Аренда государственного						
имущества						
8.2 Аренда земельных						
участков						
8.3 Аренда каналов связи и						
услуги связи						
8.4 Прочие аренда и лизинг						
8.5 Обеспечение транспортной						
безопасности						
8.6 Облеты ССО						
8.7 Метеообеспечение						
8.8 Прочие услуги						
9 Подготовка и						
исполнение заказов						
10 Страхование, всего, в том						
числе:						
10.1 Обязательное страхование						
10.2 Прочие виды страхования						
11 Прочие						
производственные						
расходы						
12 Обязательные						
расходы, всего, в том						
числе:						
12.1 Налоги, платежи, сборы						
12.2 Прочие						
общехозяйственные						
расходы						
13 Всего расходы по						
статьям затрат						
14 Покупная стоимость						
реализованных товаров						
15 Всего расходы по						
обычным видам						
деятельности (13 + 14)						
16 Прочие расходы:						
16.1 Расходы по оплате услуг						
кредитных организаций						
16.2 Проценты к уплате по						
долговым обязательствам						
16.3 Налоги и иные						
обязательные платежи и						
сборы						
16.4 Курсовые разницы						
16.5 Расходы по участию в						
совместной деятельности						
16.6 Прочие						
17 Итого расходов (15 + 16)						

Руководитель _____

Главный бухгалтер _____

(при наличии)

ДЕТАЛИЗАЦИЯ РАСХОДОВ ПО ХРАНЕНИЮ АВИАЦИОННОГО ТОПЛИВА

Таблица 6

Единица измерения

(руб., тыс. руб., млн. руб.)

№ п/п	Наименование калькуляционных статей затрат	Потребители					
		прием авиационного топлива на склад	контроль качества авиационного топлива	хранение авиационного топлива, в том числе предоставление емкостей для хранения авиационного топлива	подготовка и выдача авиационного топлива на заправку, включая фильтрацию и дообавление противоокислительной жидкости	предоставление персонала	контроль качества выполняемых работ по приему, хранению и выдаче авиационного топлива на заправку
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Оплата труда всего состава, в том числе:						
1.1	Провозной персонал						
1.2	Административно-управленческий персонал						
2	Отчисления на социальные нужды, всего, в том числе:						
2.1	Провозной персонал						
2.2	Административно-управленческий персонал						
3	Амортизация						
3.1	Здания и сооружения						
3.2	Машины и оборудование						
3.3	Транспорт						
3.4	Прочие основные средства						
3.5	Нематериальные активы						
4	Основные материалы на эксплуатацию, техническое обслуживание и ремонт самолетов, вертолетов и авианавигаторов (СВАД)						
5	Прочие расходы на эксплуатацию, техническое обслуживание и ремонт СВАД						
6	Содержание наземных ОПО, всего, в том числе:						
6.1	Электрическая энергия						
6.2	Тепловая энергия и водообеспечение						
6.3	Техническое обслуживание и эксплуатация оборудования						
6.4	Техническое обслуживание и эксплуатация						

25. В приложении № 5:

а) в таблице 1:

в столбце «Обеспечение авиационной безопасности» слово «авиационной» заменить словом «транспортной»;

в столбце «Обеспечение заправки воздушных судов авиатопливом» слово «авиатопливом» заменить словами «авиационным топливом»;

в столбце «Хранение авиатоплива, всего» слово «авиатоплива» заменить словами «авиационного топлива»;

б) в таблице 2:

в столбце «Обеспечение авиационной безопасности» слово «авиационной» заменить словом «транспортной»;

в столбце «Обеспечение заправки воздушных судов авиатопливом» слово «авиатопливом» заменить словами «авиационным топливом»;

в столбце «Хранение авиатоплива всего» слово «авиатоплива» заменить словами «авиационного топлива».